CREA-RS
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

________________________________________________________________________________________________________________|
Periodo: 01/01/2020 a 31/07/2020

Variacdes Patrimoniais

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual Exercif:io Exercicio
Anterior Atual

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 57.831.096,08 65.082.492,19 VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 44.970.577,54 56.836.066,81
IMPOSTOS , TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 21.016.653,03 23.158.882,22  PESSOAL E ENCARGOS 25.208.027,63 24.844.995,68
TAXAS 21.016.653,03 23.158.882,22 REMUNERAGAO DE PESSOAL 15.241.048,49 14.430.638,17
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 21.016.653,03 23.158.882,22 REMUNERACAO A PESSOAL - RPPS 15.241.048,49 14.430.638,17
CONTRIBUICOES 32.098.985,01 33.127.280,19 ENCARGOS PATRONAIS 4.469.838,64 4.356.823,54
CONTRIBUICOES SOCIAIS 32.098.985,01 33.127.280,19 ENCARGOS PATRONAIS - RPPS 4.469.838,64 4.356.823,54
CONTRIBUICGES SOCIAIS 32.098.985,01 33.127.280,19 BENEFICIOS A PESSOAL 5.169.285,30 5.737.064,77
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 932.974,45 1.113.470,78 BENEFICIOS A PESSOAL - RPPS 5.169.285,30 5.737.064,77
EXPLORACAO DE BENS DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 932.974,45 1.113.470,78 ‘EjﬁgARngV?RIACOES RIS I LIRS = 2220 2 327.855,20 320.469,20
\IééLSERR\%%JOTSO DE EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO 932.974,45 1.113.470,78 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 327.855,20 320.469,20
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.840.891,95 3.566.460,84  BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 227.894,29 279.400,64
JUROS E ENCARGOS DE MORA 774.482,50 1.089.183,19 BENEFICIOS EVENTUAIS 227.894,29 279.400,64
JSLéESISCESENCARGOS Lol E0lz RGNS e SIEEIR P 2 774.482,50 1.089.183,19 OUTROS BENEFICIOS EVENTUAIS 227.894,29 279.400,64
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 1.066.409,45 2477.277,65  USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 5.719.077,61 8.473.491,06
MULTAS SOBRE ANUIDADES 1.066.409,45 2.477.277,65 USO DE MATERIAL DE CONSUMO 137.782,80 558.544,26
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 35.000,00 39.200,00 CONSUMO DE MATERIAL 137.782,80 558.544,26
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 35.000,00 39.200,00 SERVICOS 4.865.966,17 7.124.827,73
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 35.000,00 39.200,00 DIARIAS 250.660,60 1.052.686,76
VALORIZACRO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 29.048,63 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FISICAS 610.369,94 1.218.297,19
GANHOS COM ALIENAGRO 0,00 29.048,63 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 4.004.935,63 4.853.843,78
GANHOS COM ALIENACKO DE IMOBILIZADO 0,00 29.048,63 DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 715.328,64 790.119,07
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.906.591,64 4.048.149,53 DEPRECIACAO 632.774,82 773.660,17
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 108,70 AMORTIZACAO 82.553,82 16.458,90
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 0,00 108,70  VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 950.781,05 8.686.580,89
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.906.591,64 4.048.040,83 JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 914.723,95 999.212,60
MULTAS ADMINISTRATIVAS 218.771,58 419.467,35 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA 497.299,91 481.567,23
INDENIZACOES 544.950,68 787.598,66 OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 417.424,04 517.645,37
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Periodo: 01/01/2020 a 31/07/2020

CREA-RS

Exercicio Atual

REVERSAO DE PROVISOES
DIVIDA ATIVA

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE
FATOS GERADORES DIVERSOS

Total das Variagoes Ativas :

Déficit do Exercicio

292.409,45
846.608,41

3.851,52

57.831.096,08

Exercicio Exercicio
Anterior Atual
157.389,05 JUROS E ENCARGOS DE MORA 6,99
0,00 JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS 6,99
2.683.585,77 OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 36.050,11
JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS JUDICIAIS 36.050,11

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
OUTRAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - CONSOLIDAGAO
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL DE INVESTIMENTOS

VARIAGAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM PROVISAO PARA PERDAS

DE CREDITOS
PERDAS COM ALIENACAO
PERDAS COM ALIENAGAO DE IMOBILIZADO
PERDAS INVOLUNTARIAS
PERDAS INVOLUNTARIAS COM IMOBILIZADO
PERDAS INVOLUNTARIAS COM INTANGIVEIS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
PREMIACOES CULTURAIS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS

GERADORES DIVERSOS

65.082.492,19 Total das Variagoes Passivas :
RESULTADO PATRIMONIAL

Superavit do Exercicio

10.905.171,07
10.905.171,07
10.905.171,07
0,00

0,00
192.943,06
187.507,41
3.890,86

183.616,55

0,00

0,00
5.435,65
0,00
5.435,65
1.041.904,83
60.997,18
60.997,18
980.907,65
980.907,65
724.778,00
11.616,68
11.616,68
713.161,32

713.161,32

44.970.577,54

12.860.518,54

7.687.366,43

7.687.366,43
12.849.708,75
12.783.645,12
12.783.645,12
66.063,63
66.063,63
854.110,48
833.734,06
0,00

833.734,06

20.373,20
20.373,20
3,22

3,22

0,00
484.194,89
51.506,28
51.506,28
432.688,61
432.688,61
363.584,42
2.153,08
2.153,08
361.431,34

361.431,34

56.836.066,81

8.246.425,38
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CREA-RS

Total 57.831.096,08
Porto Alegre-RS, 31 de julho de 2020

Eng®. Agrénomo Paulo Rigatto

10 Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia
em 2020

Crea-RS 64.583-D

65.082.492,19 Total

Periodo: 01/01/2020 a 31/07/2020

57.831.096,08 65.082.492,19

Elisabete Preste
Chefe do Nucleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891-0
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